
                                                         
 

Fra udkanten til centrum: Reelle veje for unge 

migrantkvinder til at deltage i det sociale og 

politiske liv 

Unge kvinder med migrantbaggrund står over for mange udfordringer, når de forsøger at 

engagere sig i det politiske og sociale liv i de lande, de bor i. På trods af deres potentiale og 

motivation er de ofte efterladt uden klare veje til at deltage, lære eller få deres stemme hørt. 

I denne artikel præsenterer vi en række konkrete veje, der kan være med til at ændre det. Fra 

eksisterende ungdomsprogrammer og digitale platforme til lokale initiativer og 

uddannelsesmuligheder fremhæver vi værktøjer og rum, der understøtter aktivt borgerligt og 

politisk engagement. Vores mål er at tilbyde et praktisk udgangspunkt - både for unge kvinder, 

undervisere, NGO'er og politiske beslutningstagere - for bedre at forstå, hvad der virker, og 

hvad der stadig mangler. 

Nuværende status for deltagelse 

I hele Europa er unge kvinder med migrantbaggrund fortsat underrepræsenteret i både det 

politiske og civile liv. Ifølge de seneste resultater fra Den Europæiske Unions Agentur for 

Grundlæggende Rettigheder (2022) står unge migranter - især piger - over for systemiske 

barrierer som begrænset adgang til information, manglende mentorskab og kulturel eller 

institutionel udelukkelse. 

Selv om mange har stor interesse for social retfærdighed, samfundsspørgsmål og aktivisme, er 

deres deltagelse stadig fragmenteret og ofte uformel. De er mere tilbøjelige til at engagere sig 

gennem græsrodsaktioner, onlineplatforme eller lokalt frivilligt arbejde end gennem formelle 

politiske strukturer. 

Samtidig opstår der nye rum. Ungdomsråd, feministiske kollektiver, digitale 

historiefortællingsprojekter og interkulturelle netværk tilbyder indgange. Men mange af disse 

initiativer er stadig usynlige for dem, der har mest brug for dem. Et af hovedformålene med 

denne artikel er at bygge bro over denne mangel på synlighed - og give klar og tilgængelig 

information. 

Veje til engagement 

Da integration er et af EU's primære fokusområder, er der etableret adskillige programmer til 

støtte for unge indvandrerkvinder. Ud over vores eget Voices of Change (VOC)-projekt, som 

er finansieret af EU's CERV-program, er der forskellige muligheder for at hjælpe unge kvinder 

https://voc-project.eu/


                                                         
 

med at føle sig som aktive, integrerede borgere. Dette afsnit skitserer de vigtigste veje og giver 

information om, hvordan man får adgang til muligheder i forskellige EU-lande. 

Ungdomsråd og lokale deltagelsesplatforme 

Ungdomsråd, LINK: Nationale ungdomsråd Ungdomsråd er platforme, hvor unge kan give 

udtryk for deres bekymringer, bidrage med ideer og deltage i udformningen af politikker, der 

påvirker dem. Mange findes på kommunalt, regionalt eller nationalt niveau og byder forskellige 

stemmer velkommen, herunder migranter. 

European Youth Forum - Liste over nationale ungdomsråd, LINK: Det Europæiske 

Ungdomsforum. På siden finder du en komplet oversigt over nationale ungdomsråd i hele 

Europa. Du kan finde den organisation, der repræsenterer unge i dit land, besøge deres 

hjemmesider og finde ud af, hvordan du kan blive involveret i initiativer, høringer og 

arrangementer. 

Europæisk ungdomsportal, LINK: European Youth Portal En omfattende EU-drevet portal 

med information om: Frivilligheds- og solidaritetsprojekter (f.eks. Det Europæiske 

Solidaritetskorps); ungdomsudvekslinger og mobilitetsprogrammer; opfordringer til at deltage 

i EU-dækkende høringer; ressourcer om rettigheder, aktivisme og inklusion. Besøg Youth 

Forums hjemmeside for at finde dit lands ungdomsråd. Gå derefter til Ungdomsportalen for at 

finde specifikke initiativer (filtreret efter land eller emne). Du kan også abonnere på 

nyhedsbreve eller følge deres sociale medier for at få opdateringer. 

 Erasmus+ og de nationale agenturer 

Erasmus+-programmet giver unge mennesker mulighed for at deltage i ikke-formel 

uddannelse, træning og projekter for samfundsengagement i hele Europa. Mange af disse 

programmer opfordrer specifikt til inklusion og mangfoldighed og er rettet mod dem, der har 

færre muligheder - herunder migranter. 

LINK: Oversigt over nationale agenturer for Erasmus+ På linket finder du en liste over de 

officielle nationale agenturer, der administrerer Erasmus+ i hvert EU-land. Disse agenturer er 

dit første kontaktpunkt for: Finde åbne indkaldelser til ungdomsprojekter; Lære at ansøge om 

uddannelse, udveksling eller borgerinitiativer; Få støtte og vejledning på dit eget sprog. Find 

dit land på listen, og gå derefter til dit nationale agenturs hjemmeside. Der finder du som regel 

en sektion, der hedder "Youth" eller "Opportunities for Individuals". Mange agenturer holder 

også informationsmøder eller tilbyder direkte hjælp. 

 Kvindenetværk og internationale fora 

Kvindenetværk og internationale fora giver solidaritet, mentorskab, uddannelse og platforme 

til at skabe opmærksomhed. De forbinder kvinder fra forskellige baggrunde - herunder 

https://national-policies.eacea.ec.europa.eu/youthwiki/comparative-overviews/participation/national-youth-councils/2019
https://www.youthforum.org/members
https://www.youthforum.org/members
https://youth.europa.eu/home_en
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/contacts/national-agencies


                                                         
 

migrantkvinder - og hjælper dem med at få adgang til lederskab, fortalervirksomhed og 

beslutningstagning. 

ENoMWA, LINK: European Network of Migrant Women er en feministisk, migrantledet 

platform, der arbejder med politisk fortalervirksomhed, bevidstgørelse og empowerment-

projekter. Du kan lære mere om: Kønsbaseret vold og kvinders rettigheder; politisk 

fortalervirksomhed i Bruxelles og i hele Europa; lokale græsrodsorganisationer, som du kan 

kontakte for at få støtte eller samarbejde. 

EWL, LINK: European Women's Lobby (EWL) er den største paraplyorganisation for 

kvindeforeninger i Europa. Deres hjemmeside tilbyder: Politiske briefinger og forskning om 

ligestilling; Kampagner relateret til kvinders lederskab, inklusion og rettigheder; Muligheder 

for at deltage i arrangementer, kampagner og politiske høringer. 

WIMN, LINK: Women in Migration Network (WIMN) er et internationalt netværk, der 

kæmper for migrant- og flygtningekvinders rettigheder. På deres hjemmeside finder du: 

Værktøjssæt og træningsressourcer; Globale fortalerkampagner; Historier og stemmer fra 

kvinder på farten. 

Udforsk deres hjemmesider for at se, hvilke lokale organisationer der er en del af disse netværk. 

Mange har kontaktformularer, mailinglister eller sociale medier, hvor du kan følge med i deres 

arrangementer og komme i kontakt med dem. Kig især efter deres sider med "Ressourcer", 

"Projekter" eller "Bliv involveret". 

 

Sider, der henvises til: 

European Youth Forum - Oversigt over nationale ungdomsråd 

https://www.youthforum.org/members 

Europæisk ungdomsportal 

https://youth.europa.eu/home_en 

Fortegnelse over nationale agenturer under Erasmus+ 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/contacts/national-agencies 

Europæisk netværk af migrantkvinder (ENoMW) 

https://www.migrantwomennetwork.org/about-us/ 

Den Europæiske Kvindelobby (EWL) 

https://womenlobby.org/ 

Netværk for kvinder i migration (WIMN) 

https://womeninmigration.org/ 

 

Artiklen er skrevet af Maria Anastasova, projektleder hos Mundus Bulgarien. 
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